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HYSEN KORDHA 

(6 shkurt 1941 – 3 korrik 2024) 

 

Më datë 3 korrik 2024 u nda nga jeta në 

moshën 83-vjeçare, prof. dr. Hysen Kordha. Ai 

lindi më 6 shkurt 1941 në Stanicë të Beratit. 

Aty kreu shkollën fillore. Arsimimin e vijoi më 

pas në qytetin e Beratit, ku edhe përfundoi 

arsimin e mesëm pedagogjik. Pas diplomimit u 

emërua mësues në vendlindje, kurse në vitin 

pasues u vendos në postin e drejtorit të shkollës 

7-vjeçare të Kutallisë. Për disa vjet punoi në 

seksionin e arsimit në Berat. Në moshën 26-

vjeçare, në vitin 1966 u regjistrua për të kryer studimet e larta në 

Universitetin e Tiranës në Fakultetin Histori-Filologji, dega Histori-

Gjeografi, të cilin e përfundoi në vitin 1971. Në nëntorin e atij viti u 

angazhua në një grup pune që do të hartonte historikun e qarkut të 

Beratit. Në vijim, pas kësaj pune u vendos në Tiranë dhe u bë pjesë e 

Institutit të Historisë të Akademisë së Shkencave (krijuar në vitin 1972). 

Në gjysmën e parë të viteve ’80, Hysen Kordha, tashmë jo një 

studiues i thjeshtë, por kandidat i shkencave, u përfshi në Sektorin e 

Enciklopedisë Shqiptare dhe nën drejtimin e doktorit të shkencave, 

Xhevat Lloshi, u ngarkua të përgatiste Fjalorin Enciklopedik Shqiptar, i 

cili u botua në vitin 1985. 

Në hartimin e botimit të ri të Fjalorit Enciklopedik Shqiptar (botim 

i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë), vëllimi I – 2008, vëllimi II – 

2008, vëllimi III – 2009, dr. Hysen Kordha ishte redaktor shkencor për 

fushat: Arkeologji, Histori e lashtë, Histori e Mesjetës dhe e Rilindjes, 

Histori bashkëkohore, Mbrojtja, Rendi, Histori ushtarake, Kultura 

popullore, Artet, Kultura, Sociologji dhe Filozofi. 

Në të dyja këto botime madhore që kërkonin përkushtim, 

skrupulozitet, komunikim të niveleve të larta etike me bashkëpunëtorët 

dhe autorët e zërave, kolegu ynë i nderuar H. Kordha bëri më të mirën që 
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kërkonte detyra e tij, duke lënë përshtypje të paharrueshme tek të gjithë 

ata që bashkëpunuan me të. 

Ndërkohë gjatë viteve 1970-1980, ai vetë ose në bashkëpunim 

realizoi disa botime interesante, përkatësisht: 

- Revolucioni i qershorit 1924 në kujtimet e bashkëkohësve, 

përgatitur së bashku me Paskal Dhimitrin, Xhevat Repishtin, red. 

Jeton Ostreni, Tiranë: 8 Nëntori, 1974. 

- Çështje të lëvizjes demokratike dhe revolucionare shqiptare në vitet 

1921-1924, botim i Institutit të Historisë pranë Akademisë së 

Shkencave, Tiranë, 1977. 

- Shoqëria “Bashkimi” (1922-1925), përgatitur së bashku me Tefta 

Gjolekën, red. Fatmira Aliaj, Tiranë: 8 Nëntori, 1987. 

Në bashkëpunim me Sali Hidrin përgatiti për botim kujtimet e av. Hysen 

Myshketa të titulluara, Kujtime e shënime pak edhe si historike, Durrës- 

Leçe: Shtëpia Botuese “Acustica”, 1999. 

 

Në veprimtarinë studimore botuese të prof. H. Kordhës, gjatë 

viteve 1974-2007, numërohen edhe 23 artikuj, kumtesa e dokumente të 

botuara në revistën “Studime historike”, organ i Institutit të Historisë të 

Akademisë së Shkencave. 

- “Veprimtaria politike demokratike-revolucionare e dr. Sezai 

Çomos në vitet 1919-1924” etj., Studime historike, nr. 2, 1974. 

- “Disa të dhëna mbi gjendjen ekonomiko-shoqërore të vendit në 

prag të Revolucionit të Qershorit, 1924”, Studime historike, nr. 4, 

1985. 

- “Themelimi i shoqërisë “Bashkimi” dhe veprimtaria e saj gjatë 

periudhës 13 tetor 1922 – 20 prill 1924”, Studime historike, nr. 3, 

1986. 

- “Kongresi i Lushnjës në historiografi”, Studime historike, nr. 2, 

1990. 

- “Dokumente për lëvizjen demokratike gjatë viteve 1921-1924”, 

Studime historike, nr. 3-4, 1999. 

- “Parlamenti shqiptar – institucionalizim i unitetit politik shtetëror 

dhe i demokracisë parlamentare shqiptare”, kumtesë e mbajtur në 

simpoziumin shkencor kushtuar 80-vjetorit të mbledhjes së 

Këshillit të Parë Kombëtar Shqiptar, Tiranë, 27 mars 2000, 

Studime historike, nr. 1-2, 2000. 

- “Teqetë, vatra të mësimit të gjuhës shqipe”, kumtesë e mbajtur në 

simpoziumin shkencor “Bektashizmi dhe Lëvizja Kombëtare 
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Shqiptare”, zhvilluar në Tetovë, më 26 nëntor 2005, botuar në 

Studime historike, nr. 1-2, 2006. 

 

Prof. Hysen Kordha ishte një mik i mirë dhe ne kolegët e 

bashkëpunëtorët e tij nuk mund të mos e kujtojmë edhe për marrëdhëniet 

shumë njerëzore dhe humorin të cilin ai e pëlqente.  

Prof. Hysen Kordha u nda nga jeta duke lënë te kolegët dhe 

bashkëpunëtorët, natyrisht te familja e tij, një zbrazëti që ndihet.  

Gjithsesi, ai la pas kujtimin e bukur të njeriut korrekt e të dashur 

dhe te familjarët bashkëshortin dhe prindin e përkushtuar. 

        

Marenglen VERLI 
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